
                                                                                                         

Приложение     

К приказу № 178-П от 30.12.2020                                                                                                                                             

«Утверждаю» 

Заведующий МБДОУ № 28 

                                                                                    _____________Ю.А. Фирсова 

 

 

 

 

Положение об организации деятельности групп кратковременного 

пребывания детей в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад комбинированного вида № 28 

муниципального образования Усть-Лабинский район (МБДОУ № 28) 
 

                                     1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение об организации деятельности групп кратковременного 

пребывания детей (далее – Положение) в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении детский сад комбинированного 

вида № 28 муниципального образования Усть-Лабинский район (МБДОУ № 

28) (далее - ДОУ) в соответствии с Законом РФ от 27.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Конвенцией о 

правах ребенка, методическими рекомендациями Министерства образования 

и науки РФ «О внедрении различных моделей обеспечения равных стартовых 

возможностей получения общего образования для детей из разных слоев 

населения» (31 января 2008 г. №03-133), письмом Минобразования России от 

31.07.2000 №271/23-16 «Организационное и программно – методическое 

обеспечение новых форм дошкольного образования на основе 

кратковременного пребывания детей в дошкольных образовательных 

учреждениях Российской Федерации», требованиями к организации групп 

кратковременного пребывания детей, установленными санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами действующего 

Законодательства  и регламентирует деятельность групп кратковременного 

пребывания для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольные 

образовательные организации на основе полного дня. 

1.2. ГКП - это группа кратковременного пребывания детей в МБДОУ № 28, в 

которой предоставляются услуги по осуществлению образовательной деятельности 

детям дошкольного возраста, не посещающим образовательные учреждения, 

зарегистрированными в ЕИС и нуждающихся в получении мест в ДОУ. 

Кратковременное пребывание детей 1,5-3 лет организуется в специально 

выделенном групповом помещении (это может быть 1-3-сменный режим работы 

групп). ГКП могут комплектоваться как по одновозрастному, так и по 

разновозрастному принципу. В одном помещении могут функционировать две-три 

группы кратковременного пребывания при условии соответствующей санитарной 

обработки (проветривание, влажная уборка, дезобработка, бактерицидные 

установки и пр.) и перерыва в работе между ними. 



1.3. ГКП являются структурной единицей МБДОУ № 28, реализующего 

образовательную программу дошкольного образования в соответствии с 

Уставом, Лицензией, Правилами приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении детский сад комбинированного 

вида № 28  муниципального образования Усть-Лабинский район, настоящим 

Положением, Договором об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования между МБДОУ № 28 и родителями (законными 

представителями). 

1.4. ГКП организуются в целях: 

- поддержки семей; 

- обеспечения доступности дошкольного образования; 

- всестороннего развития детей; 

- обеспечения ранней социализации детей от 1,5 до  3 лет и подготовки их к 

поступлению в дошкольную образовательную организацию; 

- охраны и укрепления физического и психического здоровья детей. 

1.5. Зачисление ребенка в ГКП в МБДОУ № 28 осуществляется по заявлению 

родителей (иных законных представителей) о предоставлении места в группе 

кратковременного пребывания, на основании направления, выданного комиссией 

по комплектованию УО МО Усть-Лабинский район, согласно Правилам приема 

на обучение по образовательным программам дошкольного образования в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский 

сад комбинированного вида № 28  муниципального образования Усть-Лабинский 

район.  

1.6. Конкурсный набор и тестирование при комплектовании ГКП не допускаются. 

1.7.  Ребенок, посещающий ГКП, является воспитанником МБДОУ 28, но его 

очередность в ЕИС, как нуждающегося в получении места в ДОУ на полный день 

сохраняется. Посещение ребенком группы кратковременного пребывания в ДОУ 

не дает преимущественного права перевода в группы для полного дня 

пребывания. 

1.8. МБДОУ № 28 несёт ответственность за жизнь и здоровье детей,  за 

содержание образовательной деятельности, соответствие форм, методов и средств 

возрастным и психофизическим возможностям детей раннего возраста. 

2. Основные задачи 

2.1. Работа в ГКП  направлена на решение следующих задач: 

― Охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей 

раннего возраста; 

― формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, 

нравственных, эстетических и личностных качеств детей раннего возраста; 

― первичная ценностная ориентация и социализация детей раннего возраста; 

― взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного 

развития детей раннего  возраста; 

― оказание методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) по 



вопросам развития, образования, присмотра, ухода и оздоровления детей 

раннего возраста. 

3. Порядок комплектования ГКП 

3.1. Количество детей в ГКП устанавливается ДОУ  самостоятельно по 

согласованию с Учредителем (от 4 до 8 человек). 

3.2. ГКП  открывается приказом заведующего ДОУ  по согласованию с 

Учредителем. 

3.3. ГКП функционирует без организации питания и сна, но обязательной 

организацией питьевого режима, время пребывания детей в ГКП по выбору 

родителей (законных представителей) до пяти раз в неделю, в 3-3,5 часа 

(двигательная, музыкальная, художественная  деятельность, образовательная 

деятельность, праздники, развлечения, прогулки). 

3.4. В ГКП принимаются дети от 1,5  до 3 лет.  Прием детей в ГКП 

осуществляется в соответствии с Правилами приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад 

комбинированного вида № 28  муниципального образования Усть-Лабинский 

район. 

3.5. Продолжительность образовательной деятельности и режим работы группы 

кратковременного     пребывания организуется в соответствии санитарными 

требованиями, требованиями действующего законодательства, 

регламентирующие образовательную деятельность в ДОУ, Образовательной 

программой дошкольного образования муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 28 

муниципального образования Усть-Лабинский район 

3.6. Взаимоотношения между МБДОУ № 28 и родителями (законными 

представителями) регулируются договором, составленным в соответствии 

со статьёй 54 Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 г. № 273 – ФЗ. 

3.7. Основание и порядок отчисление детей  из ГКП: 

         Отчисление детей из ГКП  производится:  

 по желанию родителей (законных представителей); 

 на основании медицинского заключения о состоянии здоровья 

ребёнка, препятствующего его   дальнейшему пребыванию в ДОУ; 

 в связи с получением направления в группу общеразвивающей 

направленности, функционирующую на основе полного дня. 

 отчисление детей оформляется приказом  с указанием основания 

отчисления и срока отчисления.    

3.8. Кадровое обеспечение ГКП устанавливается на основании штатного 

расписания. Штатное расписание составляется руководителем 

образовательного учреждения. 

3.9. К педагогическим работникам группы кратковременного пребывания 

предъявляются требования, соответствующие квалификационной 

характеристике по должности и полученной специальности, 

подтвержденной документами об образовании. 



3.10. Деятельность ГКП может быть прекращена в случае экономической 

нецелесообразности её содержания. 

 

4. Организация образовательной деятельности 

4.1. Содержание образовательной деятельности в ГКП определяется 

образовательной программой  дошкольного образования МБДОУ № 28. 

4.2. Образовательная деятельность в ГКП включает гибкое содержание, 

обеспечивающее индивидуальное, личностно-ориентированное развитие 

детей раннего возраста. 

4.3. Образовательная  деятельность предусматривает создание условий для 

развития детей раннего возраста посредством различных видов детской 

деятельности с учётом их возможностей, интересов, потребностей. 

4.4. Содержание образовательной деятельности в ГКП определяется с учётом 

соответствующих примерных образовательных программ дошкольного 

образования, определённых образовательной программой дошкольного 

образования. 

4.5. Продолжительность непосредственно образовательной деятельности 

устанавливается дифференцированно в зависимости от возраста детей в 

соответствии с санитарно-гигиеническими нормами и требованиями. 

 

5. Участники образовательной деятельности 

5.1. Управление деятельностью ГКП осуществляет заведующим ДОУ. 

5.2. Участниками образовательной деятельности ГКП являются дети раннего 

возраста, их родители (законные представители), педагогические работники 

ДОУ. 

5.3. Права и обязанности участников образовательной деятельности ГКП 

определяются Уставом,  трудовыми договорами с работниками МБДОУ № 

28, договорами между родителями  (законными представителями) и 

МБДОУ № 28. 

5.4. Родительская плата за содержание ребенка в ГКП с родителей (иных 

законных представителей) взимается в соответствии с Постановлением 

администрации муниципального образования Усть-Лабинский район «Об 

установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования Усть-Лабинский район, осуществляющих 

образовательную деятельность. 

5.5. Педагогические работники  ДОУ несут полную ответственность за жизнь и 

здоровье детей ГКП   во время их пребывания в ДОУ. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 28 муниципального образования Усть_Лабинский 

район 

 

 

Приказ 

 

от 30.12.2020              № 178-П 

 

ст. Воронежская 

          

Об утверждении Положения об организации деятельности групп 

кратковременного пребывания детей в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении детский сад комбинированного 

вида № 28 муниципального образования Усть-Лабинский район (МБДОУ № 

28) 

 

В  соответствии  с  Федеральным  Законом   Российской   Федерации    «Об  

образовании  в  Российской  Федерации» от  29.12.2012 г. № 273-ФЗ,  Конвенцией 

о правах ребенка, с целью обеспечения всестороннего развития детей, реализации 

прав детей на получение дошкольного образования (не посещающих дошкольные 

образовательные учреждения), обеспечения ранней социализации детей от 1,5 до  

3 лет и подготовки их к поступлению в дошкольную образовательную 

организацию, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об организации деятельности групп 

кратковременного пребывания детей в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении детский сад комбинированного 

вида № 28 муниципального образования Усть-Лабинский район (МБДОУ № 

28) (Приложение). 

2.  При организации работы группы кратковременного пребывания 

руководствоваться данным Положением. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 28                                                 Ю.А. Фирсова 

 

 

 

 



 


